
12h10 – 13h45	 Dîner

13h45 – 15h00	 La rue et ses représentations 2
		�  Représentations littéraires des filatures 

urbaines à Bruxelles et Montréal 
Paul Aron et Laurence Brogniez  
(Université libre de Bruxelles) 
paul.aron@ulb.be 
Laurence.Brogniez@ulb.be 

		�  La rue dans la presse, la presse dans la rue : 
Montréal et ses journaux (1884-1929) 
Harold Bérubé (Université de Sherbrooke)	  
Harold.berube@usherbrooke.ca 

	 	� La jeune fille et la rue. Le magazine Histoires vraies (1943-1957) 
et la redéfinition des espaces de la liberté féminine 
Marie-Pier Luneau (Université de Sherbrooke) et Jean-Philippe 
Warren (Université Concordia) 
Marie-Pier.Luneau@USherbrooke.ca 
jean-philippe.warren@concordia.ca 

15h00 – 15h20	 Pause

15h20 – 16h50	 �Atelier : Faire parler les rues : pratiques,  
récits et médiations

	 	� Martin Drouin (Université du Québec à Montréal), animateur 
Joanne Burgess (Université du Québec à Montréal) 
Éric Giroux (Écomusée du fier monde) 
Anne-Marie Dufour (Division du patrimoine, Ville de Montréal) 
François Gignac (Division du patrimoine, Ville de Montréal) 
Valérie Poirier (Division du patrimoine, Ville de Montréal) 
Dominic Duford (Division du patrimoine, Ville de Montréal) 
Zoë Tousignant (Musée McCord-Stewart)

16h50 – 17h15	 Mot de clôture



7 novembre
8h30 – 9h00	 Accueil

9h00 – 9h30	 Mots d’ouverture 

9h30 – 10h20	 Aménager la rue : une perspective transatlantique
		�  Faire le trottoir: pour une histoire comparée d’un 

élément-clé de la rue moderne aux 18e et 19e siècles 
Arnaud Exbalin (Université Paris Nanterre) et Christophe Loir 
(Université libre de Bruxelles) 
arnaud.exbalin@gmail.com 
christophe.loir@ulb.be 

		  �Viabilité et aménagement de la rue à Bruxelles au XIXe siècle. 
Construction et mise à l’épreuve d’un outil d’analyse pour 
l’histoire de la rue et des échanges transatlantiques 
Thomas Schlesser (Université libre de Bruxelles) 
thomas.schlesser@ulb.be

10h20 – 10h40	 Pause

10h40 – 12h00 	 L’ameublement de la rue : les objets et leurs usages
		�  Mobiliers rêvés, mobiliers détournés. 

Usages et représentations du mobilier urbain au XIXe siècle 
Stéphanie Le Gallic (Université Bordeaux Montaigne) 
stephanie.le-gallic@u-bordeaux-montaigne.fr

		  �L’ameublement des boulevards de Petite-Ceinture. 
Une approche objectale, spatiale et sociale de la rue 
moderne à Bruxelles (fin XVIIIe – début XXe siècle) 
Sarah Huart (Université libre de Bruxelles) 
sarah.huart@ulb.be 

		  �La nature de l’urbanité. Végétaliser les rues piétonnes, 1940-2000 
Cédric Feriel (Université Rennes 2) 
cedric.feriel@gmail.com 

12h00 – 13h30	 Dîner

13h30 – 15h15 	 Un espace surveillé
		�  La rue comme catégorie de police dans l’Europe napoléonienne. 

Théorie juridique et pratiques professionnelles dans les villes des 
départements annexés 
Antoine Renglet (Université catholique de Louvain) 
antoine.renglet@uclouvain.be

		�  Le(s) « sens de la rue » à la Nouvelle-Orléans, 1811-1825 
Jean-Pierre Le Glaunec (Université de Sherbrooke) 
Jean-Pierre.Le.Glaunec@USherbrooke.ca 

		�  Maitres et/ou experts de la rue? La gendarmerie belge 
dans son rapport à la rue, 19e-20e siècles 
Jonas Campion (Université du Québec à Trois-Rivières)	 
Jonas.Campion@uqtr.ca 

		  �Rues sur écoute, écoutes des rues. Systèmes d’alarme et 
gestion des risques urbains à Trois-Rivières (XXe siècle) 
Adrien Quièvre (Université de Lille)	  
adrien.quievre@univ-lille.fr 

15h15 – 15h35	 Pause

15h35 – 17h05	 �Conférence d’honneur : Rues montréalaises la nuit : 
entre l’obscurité et l’ordre 
Matthieu Caron (Simon Fraser University) 
matthieurobertcaron@gmail.com 

17h30 – 19h00	 Cocktail

8 novembre
8h30 – 9h00	 Accueil

9h00 – 9h50	 La rue, espace de circulation 1
		  �La rue en deuil. Cortèges funèbres et 

circulation des morts à Bruxelles au XIXe siècle 
Léna Brognon (Université libre de Bruxelles) 
lena.brognon@ulb.be 

		  �La rue sécurisée : une prise en charge tardive des risques d’accident 
dans l’aménagement des rues, le cas de Lyon au XXe siècle 
Louis Baldasseroni (Nîmes Université)	  
louis.baldasseroni@unimes.fr 

9h50 – 10h10	 Pause

10h10 – 11h00	 La rue, espace de circulation 2
		  �La « rançon du progrès » ? 

Les accidents de la rue à Montréal, 1900 à 1940 
Magda Fahrni (Université de Québec à Montréal) 
fahrni.magda@uqam.ca

		  �La rue reconfigurée par l’automobilisme : Québec, XIXe-XXe siècles 
Étienne Faugier (Université Lumière Lyon 2) 
etienne.faugier@univ-lyon2.fr

11h00 – 11h20	 Pause

11h20 – 12h10	  La rue et ses représentations 1 
		  �Peindre (de) la rue : 

l’art au ras du sol dans l’Europe du XVIIe siècle 
Jan Blanc (Université de Lausanne) 
jan.blanc@unil.ch

		  �Les relevés de rue de François Malfait. La naissance 
d’une typologie : rue historique bruxelloise 
Cecilia Paredes (Service public régional Urbanisme et Patrimoine 
/ Université Libre de Bruxelles)	  
cparedes@urban.brussels


